
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
Số:            /QĐ-UBND                                 Bình Định, ngày       tháng       năm 2024 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, 
tuyên truyền viên pháp luật giỏi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20/6/2012; 

Căn cứ Quyết định số 354/QĐ-UBND ngày 25/01/2024 của UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã 
đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại Tờ trình số 67/TTr-STP ngày 

05/6/2024.  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Cuộc thi báo 

cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi năm 2024 trên địa bàn tỉnh 
Bình Định. 

Điều 2. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng 
các sở, ban, ngành thuộc tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các 
cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày 
ký./. 

Nơi nhận:                                                                               
- Như Điều 2;     

- Bộ Tư pháp (Cục PBGDPL); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 
- CT, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Nội vụ (Ban TĐ-KT); 

- PVP TD; 

- Lưu VT, K11. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tự Công Hoàng 
 
 

2080 12 06



ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH BÌNH ĐỊNH 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật 

giỏi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định 
 (Ban hành kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND 

ngày      /6/2024 của UBND tỉnh Bình Định) 
 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo cơ hội để báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật được 
giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ 
phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL). 

- Biểu dương, tôn vinh các báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên  pháp 

luật xuất sắc trong công tác PBGDPL; tổng kết, đánh giá những cách làm hay, đa 
dạng hóa hình thức PBGDPL; góp phần phổ biến kiến thức pháp luật mới cho cán 

bộ và Nhân dân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL. 

- Thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam năm 2024. 

2. Yêu cầu 

- Bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức. Nội dung, hình 
thức thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi, 
tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của đông 
đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh; 

- Gắn Cuộc thi với công tác PBGDPL, nhất là các quy định của Hiến pháp 
năm 2013 và các đạo luật mới ban hành có liên quan trực tiếp đến đời sống hàng 
ngày của người dân. 

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC 

1. Đối tượng 

Đối tượng tham gia dự thi được chia làm 03 nhóm: 
- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh được Chủ tịch UBND tỉnh công nhận tại 

Quyết định số 725/QĐ-UBND ngày 06/3/2024. Mỗi sở, ngành, đơn vị chọn, cử 01 
báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh tham dự.  

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện đã được Chủ tịch UBND các huyện, thị 
xã, thành phố công nhận trước khi Kế hoạch này được ban hành. Mỗi huyện, thị 
xã, thành phố chọn, cử 02 báo cáo viên pháp luật cấp huyện tham dự.  

Số: 2080/QĐ-UBND
Thời gian ký: 12/06/2024 19:17:19 +07:00



2 

 

- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã đã được Chủ tịch UBND các xã, phường, 

thị trấn công nhận trước khi Kế hoạch này được ban hành. Mỗi huyện, thị xã, thành 
phố chọn, cử 02 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã tham dự. 

2. Phạm vi 
Cuộc thi được tổ chức trên phạm vi toàn tỉnh. 

3. Hình thức thi 

3.1. Cuộc thi được chia thành 03 phần thi: 
a) Phần thứ nhất: Soạn slide bài giảng.  
Trên cơ sở slide của các thí sinh gửi đến, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ tổ chức 

chấm điểm lựa chọn số lượng thí sinh tham dự phần thi tiếp theo. Cụ thể: 
- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh: 18 thí sinh. 

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện: 14 thí sinh. 

- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã: 14 thí sinh. 

b) Phần thứ hai: Thi trắc nghiệm kiến thức  
Phần thi này sẽ được thi trực tiếp trên phần mềm thi tìm hiểu pháp luật trực 

tuyến. Trên cơ sở kết quả thi, Ban Tổ chức sẽ lựa chọn thí sinh tham dự phần thi 
tiếp theo. Cụ thể: 

- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh: 09 thí sinh. 

- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện: 07 thí sinh. 

- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã: 07 thí sinh. 

c) Phần thứ ba: Thuyết trình, báo cáo chuyên đề cụ thể.  

Mỗi thí sinh sẽ trình bày trực tiếp trên sân khấu bài giảng của mình. 

3.2. Nội dung thông tin pháp luật là các văn bản luật mới được Quốc hội 
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua và có hiệu lực thi hành trong 
năm 2023, 2024 bao gồm: 

- Luật Đất đai năm 2024; 

- Luật Căn cước năm 2023; 
- Luật Nhà ở năm 2023; 
- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; 
- Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022. 

Các thí sinh được tự do lựa chọn một trong các nội dung thông tin pháp luật 
nêu trên để soạn slide bài giảng tham gia dự thi ở phần thi thứ nhất và thuyết trình, 
báo cáo tại phần thi thứ ba. 

(Chi tiết được quy định trong Thể lệ Cuộc thi). 
 



3 

 

4. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: Cuộc thi sẽ được tổ chức trong Quý III - IV/2024. 

- Địa điểm: Tại thành phố Quy Nhơn. 

(Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ có thông báo cụ thể thời gian và địa điểm tổ chức 
Cuộc thi) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi  
- Chủ trì, phối hợp với cơ quan có liên quan tham mưu, giúp UBND tỉnh 

triển khai thực hiện Kế hoạch này. 
- Phối hợp với cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh quyết định thành 

lập Ban Tổ chức Cuộc thi, Tổ Thư ký giúp việc. 
- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Thể lệ Cuộc thi, thành lập Ban 

Giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Ban giám khảo,…; thực hiện công tác thông tin, 
tuyên truyền về Cuộc thi, tổng kết, đánh giá kết quả Cuộc thi. 

- Lập dự toán chi tiết kinh phí tổ chức Cuộc thi gửi Sở Tài chính thẩm định, 
trình UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

- Kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành của tỉnh, cơ quan Trung ương trên 
địa bàn tỉnh, các hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố cử báo cáo 

viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật tham gia Cuộc thi đảm bảo chất lượng 
và đúng tiến độ. 

- Phối hợp với Sở Nội vụ trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 03 

cá nhân đạt giải nhất theo nhóm đối tượng dự thi. 
2. Các sở, ban, ngành của tỉnh, cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh, 

hội, đoàn thể tỉnh 

- Cử Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh đang công tác tại cơ quan, đơn vị tham 
gia dự thi theo đề nghị của Ban Tổ chức Cuộc thi; phối hợp thực hiện thông tin, 
tuyên truyền về Cuộc thi và phát huy các kết quả đạt được của Cuộc thi để phục vụ 
công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị. 

- Cử đại diện lãnh đạo, công chức tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp 
việc Cuộc thi,… (nếu có) theo đề nghị của Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức 
Cuộc thi. 

3. Sở Tài chính 

- Thực hiện trách nhiệm được nêu tại mục 2 Phần III Kế hoạch này. 

- Thực hiện thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo đề nghị của Sở 
Tư pháp, trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt. 

 



4 

 

4. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đại học Quy Nhơn 

- Đề nghị thực hiện trách nhiệm được nêu tại mục 2 Phần III Kế hoạch này. 

- Phối hợp cử cán bộ tham gia Ban Giám khảo Cuộc thi theo đề nghị của Sở 
Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.  

5. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 

Phối hợp với Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi thực hiện 
công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi. 

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố  

- Căn cứ các nội dung tại Kế hoạch này, tùy vào tình hình, điều kiện thực tế 
của địa phương có thể tổ chức Cuộc thi cấp huyện để lựa chọn hoặc trực tiếp lựa 
chọn, cử báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã trên 
địa bàn tham gia dự thi. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp - Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi thực hiện 
công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi. 

IV. KINH PHÍ VÀ CÁC ĐIỀU KIỆN ĐẢM BẢO THỰC HIỆN KẾ 
HOẠCH 

1. Kinh phí tổ chức Cuộc thi được sử dụng trong nguồn kinh phí cấp cho Sở 
Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh thực hiện Kế 
hoạch PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 
năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 

10/12/2023 của UBND tỉnh. 
2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh 

Chủ động sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên cấp cho công tác PBGDPL, 

hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của cơ quan, 
đơn vị để hỗ trợ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh hiện đang công tác tại cơ quan, đơn vị 
tham gia Cuộc thi theo đúng quy định pháp luật. 

3. Các huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn 

- Chủ động sử dụng nguồn kinh phí thường xuyên của địa phương để tổ chức 
Cuộc thi cấp huyện (nếu có) và hỗ trợ báo cáo viên pháp luật cấp huyện, tuyên truyền 
viên pháp luật cấp xã trên địa bàn tham gia Cuộc thi theo đúng quy định pháp luật. 

- Khuyến khích các cơ quan, đơn vị, địa phương huy động nguồn kinh phí xã 
hội hóa để tổ chức, hỗ trợ, tham gia Cuộc thi. 

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG 

Cơ cấu giải thưởng được chia theo nhóm đối tượng tham gia dự thi. Trong đó: 
- Báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh:  

+ 01 giải nhất:  7.200.000 đồng/giải. 



5 

 

+ 01 giải nhì:  3.600.000 đồng/giải. 
+ 03 giải ba:   2.400.000 đồng/giải. 
+ 04 giải khuyến khích: 1.200.000 đồng/giải. 
- Báo cáo viên pháp luật cấp huyện:  
+ 01 giải nhất:  7.200.000 đồng/giải. 
+ 01 giải nhì:  3.600.000 đồng/giải. 
+ 02 giải ba:     2.400.000 đồng/giải. 
+ 03 giải khuyến khích: 1.200.000 đồng/giải. 
- Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã:  
+ 01 giải nhất:  7.200.000 đồng/giải. 
+ 01 giải nhì:    3.600.000 đồng/giải. 
+ 02 giải ba:     2.400.000 đồng/giải. 
+ 03 giải khuyến khích: 1.200.000 đồng/giải. 
- Chủ tịch UBND tỉnh sẽ tặng bằng khen cho 01 báo cáo viên pháp luật cấp 

tỉnh, 01 báo cáo viên pháp luật cấp huyện, 01 tuyên truyền viên pháp luật cấp xã 
đạt giải nhất. 

Giao Giám đốc Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, 
kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; kịp thời tổng hợp, báo cáo những vấn đề 
vướng mắc, khó khăn cho UBND tỉnh để xem xét, quyết định./. 

 


